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Loppuvuodesta Yleisradio näytti kolmi-
osaisen tekniikan historiaan keskittyneen 
dokumenttisarjan Antiikin keksintöjä. Sarjan 
jaksoissa keskityttiin muinaisen Rooman 
sotatekniikkaan, laivanrakennukseen sekä 
tapoihin, joilla eri voimanlähteitä – vettä, 
aurinkoa ja sähköä (!) – hyödynnettiin an-
tiikin maailmassa. Yhteen kulttuuripiiriin 
mutta laajalle maantieteelliselle alueelle kes-
kittynyt sarja oli monessa suhteessa mielen-
kiintoinen.

Onnistuneilta historiankuvauksilta vaa-
ditaan, että niissä käsitellään myös laajem-
pia asiayhteyksiä: menneen menneisyyttä 
sekä niitä suhteita, joita menneellä asialla, 
tapahtumalla, tekniikalla on ympäröivään 
maailmaan. Vaikka roomalaisten toiminta 
tekniikan parissa tuotiin dokumenttisarjassa 
esiin melko sankarilliseen sävyyn, sarjassa 
käsiteltiin runsaasti myös vaikutteita, joiden 
pohjalle Apenniinien niemimaan muinais-
ten asukkaiden käyttämä tekniikka perustui. 
Riittävän taustatutkimuksen ansiosta asiat 
onnistuttiin sijoittamaan historialliseen jat-
kumoon, jolloin saatiin esille myös teknii-
kan historialle ominainen kompleksisuus: 
se kuinka erilaiset tiedot, taidot ja tekniikka 
ovat jo varhaisessa vaiheessa kulkeutuneet 
eri alueiden välillä. 

Dokumenttisarjassa antiikin insinöörit 
eivät myöskään jääneet kokonaan nimet-
tömiksi ja kasvottomiksi hahmoiksi. Esiin 
nostettiin muun muassa ensimmäisellä vuo-
sisadalla eaa. elänyt ja kirjoittanut Marcus 
Vitruvius Pollio, joka on tärkeimmän antii-
kin arkkitehtuurista ja tekniikasta kertovan 
teoksen De Architectura kirjoittaja – tai aina-
kin yksi sen kirjoittajista. Laajoissa teksteis-
sään Vitruvius kuvasi antiikin kreikkalaisten 
ja roomalaisten arkkitehtuuria ja heidän 
käyttämäänsä tekniikkaa sanoin ja kuvin. 
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Tekniikan Waiheita -lehden artikkeleis-
sa ajallinen painopiste on viime aikoina ollut 
suurelta osin viimeisten kahden vuosisadan 
tapahtumissa. Sitä edeltävä aika on jää-
nyt suurelta osin huomiotta. Vuoden 2006 
neljännen lehden teemana onkin vanhem-
pien aikojen tekniikan historia. Kahdessa 
ensimmäisessä artikkelissa mennään kauas 
esiteolliseen aikaan, ja päähuomion saavat 
pitkään – useassa tapauksessa jo tuhansia 
vuosia – tuntemattomina olleet tekniikan 
kehittäjät. 

Lehden ensimmäisessä artikkelissa Saa-
na Teppo ja Kirsi Valkama tarkastelevat, 
kuinka metallit tulivat käyttöön muinaises-
sa Lähi-idässä: miten metalleja hankittiin, 
kuinka niitä työstettiin ja millaisia käyttötar-
koituksia niillä oli. Laajalla maantieteellisellä 
alueella käytetyn yhdistelmäjousen historiaa 
käsittelevän kaksiosaisen artikkelin aluksi 
Juho Wilskman keskittyy siihen, missä ja 
milloin kyseinen jousi keksittiin ja kuinka 
sitä on valmistettu eri puolilla Euraasiaa. 
Lehden viimeisessä artikkelissa paneudu-
taan polkupyörätutkimuksen historiogra-
fiaan. Mikko Kylliäinen tuo muun muassa 
esiin, kuinka alalle vihkiytyneet harrastajat 
alkoivat tutkia polkupyörää historiallisena 
esineenä, ja vasta myöhemmin ala alkoi kiin-
nostaa myös akateemisia piirejä. 

Tämän numeron myötä vuosi 2006 on 
valmis Tekniikan Waiheita -lehden osalta. 
Vuoden saldoksi jää 264 sivua, joilla on kä-
sitelty tekniikan historiaa monesta eri nä-
kökulmasta. Alan museotoiminta ja kirjal-
lisuus sekä erilaiset ajankohtaiset asiat ovat 
myös saaneet palstatilaa. Sisältöä on siis 
ollut – toivottavasti riittävästi. Ensi vuonna 
pyritään jälleen suurempaan sivumäärään 
sekä entistä laadukkaampien artikkeleiden 
julkaisemiseen. Nuo kaksi asiaahan eivät ole 
välttämättä lainkaan ristiriidassa keskenään.   

Sampsa Kaataja


